КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МИШКИНСКИЙ РАЙОН
ДУБРОВИНСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДУБРОВИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  30 сентября  2014 года № 23
село Дубровное

Об утверждении целевой программы

«Жилищно –коммунальное хозяйство населенных пунктов дубровинского сельсовета на 2015 -2019 годы»
В соответствии с Федеральным законом  от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», программой социально-экономического развития Дубровинского сельсовета,   в целях установления единого порядка содержания территории и осуществления мероприятий по жилищно-коммунальному хозяйству Дубровинского  сельсовета,  на основании  статьи 35 Устава Дубровинского сельсовета, Администрация Дубровинского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить целевую Программу "Жилищно-коммунальное хозяйство населенных пунктов Дубровинского сельсовета на 2015 - 2019 годы" согласно приложению к настоящему Постановлению.

2. Финансирование мероприятий, начиная с 2015 года, осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете Дубровинского  сельсовета на очередной финансовый год.

3. Настоящее постановление  вступает в силу после официального обнародования.

4. Постановление обнародовать на информационном стенде  Администрации  Дубровинского  сельсовета и подлежит размещению  на официальном сайте муниципальных образований Мишкинского района в разделе «Дубровинский  сельсовет».
5.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Главу Дубровинского сельсовета.

Глава Дубровинского сельсовета

                              В.В.Волков
Алексеева Е.А.

27583

Разослано по списку (см. на обороте)
	Приложение

    к Постановлению Администрации Дубровинского                                     сельсовета от  30 сентября     2014 года № 23    "Об утверждении  целевой  Программы  "Жилищно-коммунальное  хозяйство населенных пунктов                                                                                  Дубровинского сельсовета на 2015 - 2019 годы»

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ Дубровинского СЕЛЬСОВЕТА

НА 2015-2019 ГОДЫ»

ПАСПОРТ

целевой Программы

"Жилищно-коммунальное хозяйство населенных пунктов  Дубровинского сельсовета на 2015 - 2019 годы"
	Наименование
	Целевая    Программа "Жилищно-коммунальное хозяйство населенных пунктов Дубровинского сельсовета  на 2015 - 2019 годы" (далее - Программа).

	Заказчик
	Администрация Дубровинского сельсовета

	 Разработчик
	Администрации Дубровинского сельсовета

	Исполнители
	Администрация Дубровинского сельсовета

	Цели и задачи
	Целями настоящей Программы являются:
- обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержание муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

- совершенствование системы комплексного благоустройства, санитарного состояния на территории сельского поселения.

Для  реализации  целей  Программы  необходимо
решениеследующихзадач: установление единого порядка содержания территории;

- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территории физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;

- усиление контроля за использованием, охраной и благоустройством территорий;

- качественное обеспечение послений услугами жилищно-коммунального хозяйства.

	Сроки  и   этапы
реализации
	2015 - 2019 годы

	Финансовое обеспечение
	Источником     финансирования     мероприятий
Программы является бюджет Дубровинского сельсовета. Планируемый объем финансирования мероприятий программы состовляет 1130 тыс. руб, в т.ч. 2015 г.- 215 тыс.руб.; 2016 г. - 220 тыс. руб.; 2017 г. - 225_тыс. руб.; 2018 г. - 230тыс. руб.; 2019 г.-240 тыс. руб.  Ежегодные объемы финансирования Программы  утверждаются решением сельской Думы  о бюджете сельсовета на соответствующий финансовый год. Объемы финансирования являются прогнозными и могут уточняться в течение периода.

	Ожидаемые      конечные
результаты
	В результате реализации программы благоустроить территории поселения,  обустроитель детские и спортивные площадки, ликвидировать несанкционированные свалки, обновить памятники и обелиски участникам ВОВ, обеспечить содержание объектов жилищно-коммунального хозяйства.

Раздел I. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ

Данная Программа является основной для реализации мероприятий по жилищно-коммунальному хозяйству.

Муниципальное образование Дубровинский сельсовет включает в себя три   населенных пункта:

Администрация Дубровинского сельсовета находится на севере Мишкинского района в 160 км от областного центра г. Кургана, в 50 км от районного поселка Мишкино и железнодорожной станцией, в 50 км от г. Шадринска

Площадь территории составляет 16.4  тыс.кв.м , в т.ч.площадь лесов 5.1. кв.м.

На территории сельсовета расположено 3 населенных пункта: село Дубровное с населением 455 чел., деревни Плетни- 31 чел. и Кокуй- 53 чел.

На территории сельсовета находится Администрация дубровинского сельсовета ,Дубровинская средняя общеобразовательная школа, детский сад, ФАП,МКУК « Дубровинский КДО», муниципальный пожарный пост, почта узел связи, Дубровинское потребительское общество , отделение центра социального обслуживания населения, ветработник,ООО «Полянка».

Характерные черезвычайные ситуации для сельсовета лесные пожары, пожары в населенных пунктах, ливневые дожди, снежные заносы в зименее время.

Имеются инжинерные коммуникациооные линии электропередач, телефонной связи, водопроводная сиситема которая заглублена и закольцована в соответствии требованиям норм.

Качество поставляемой электроэнергии хорошее, что не скажешь о работе телефонной связи, постоянно присутствует сбои телефонной станции. Слабо работает интернет связь, что зщатрудняет работу учреждений и населения.

Водоснабжение жителей с.Дубровное осуществляется водопроводной системой, которая существует с 1970 года ей уже более 40 лет часто ломается и бывают серьезные аварии что требует больших финансовых затрат, система содержится хозспособом.

Жители д.Плетни,д.Кокуй пользуются колодцами которые так же нуждаются в капитальном ремонте .

Что касается жилья частного сектора то это  дома деревянные , шлаколитые, кирпичные, панельные. Многие дома требуют капитального ремонта.  Жители своими по возможности  своими силами делают ремонт ( крыш, окон, печей). Благоустраивают придомовую территорию .

Капитального ремонта требуют учреждения Администрации Дубровинского сельсовета( сельсовет,библиотеки,Дубровинского ДК).

Состояние дорог в населенных пунктах удовлетворительное, некоторые участки требуют капитального ремонта, некоторые ямочный ремонт или профелирование.

Отсутствует уличное освещение , что затрудняет в вечернее время жителям передвигаться по улицам населенных пунктов.

Требуется финансирование на решение проблем по освещению.

Финансовое обеспечение программы осуществляется за счет бюджета за счет бюджета Дубровинского сельсовета.

Раздел II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целями настоящей Программы являются:- обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержание муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

- совершенствование системы комплексного благоустройства, санитарного состояния на территории сельского поселения.  Для  реализации  целей  Программы  необходимо решение следующих задач:установление единого порядка содержания территории;

- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территориц физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;

- усиление контроля за использованием, охраной и благоустройством территорий;

- качественное обеспечение послений услугами жилищно-коммунального хозяйства.

Раздел III. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Срок реализации Программы - 2015 - 2019 годы.

Раздел IV. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

К программно-целевым мероприятиям относятся:

- содержание объектов недвижимости, находящихся на территории поселения;

- уборка территории, включая в себя регулярную очистку территории от мусора, грязи, снега, вывоз мусора, уход за зелёными насаждениями;

- содержание элементов внешнего благоустройства;

- озеленение территории муниципального образования;

- освещение населённых пунктов муниципального образования;

- определение и утверждение объема финансирования Программы;

- организация обнародования работы, направленной на освещение цели и решений задач Программы, о ходе реализации Программы.

            В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Дубровинского сельсовета.
            Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
- процент привлечения населения  муниципального образования  к работам по благоустройству;
- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;
- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и предприятий – владельцев инженерных сетей;
- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения автодорогами с усовершенствованным покрытием, сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).

Раздел V. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ, КОНТРОЛЬ НАД ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Основным координатором реализации данной Программы и ответственным за своевременное и качественное выполнение мероприятий  является администрация муниципального образования Дубровинского сельсовета.

Раздел VI. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОГРАММЫ

Реализация Программных мероприятий позволит привить жителям муниципального образования любовь и уважение к своему поселению, к соблюдению чистоты и порядка на территории Дубровинского сельсовета.

         Обустроить детские и спортивные площадки, ликвидировать несанкционированные свалки, обновить памятники погибшим воинам  Великой Отечественной войны. Отремонтировать дороги внутри поселения. Произвести озеленение территории, привести  кладбища в нормативное состояние,  приобрести и установить светильники уличного освещения, обеспечить содержание объектов жилищно-коммунального хозяйства.